#### C A P U T XIV.

Per servos, de his, quæ (*adversarii Symmacho*) obiiciebant, secum loquebantur posse convincere, addentes, ut ipse mancipia traderet, quibus, quantum illi asserebant, posset in judicione superari. Quæ res canonibus, & ipsis publicis erat legibus inimica, cum patrum statuta sanxissent, ut quos ad accusationem leges sæculi non admittunt, iis dicendi in cognitione, vel afflendi aliquid \*, neganda esset licentia. *Synod. IV. Rom. sub Symm. vide Ennod. pro Symmach. aliquem. post princ.*

#### C A P U T XV.

Contra Episcopum hæreticus testis non admittatur. *Apost. c. 75.*

#### C A P U T XVI.

Clerhens cum collegis suis statuit, dicens : Acculandi, vel testificandi licentia denegetur his, qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint, transgressores enim sponte legis suæ, ejusque violatores, & recedentes apostatae nominantur, omnis enim apostata re-

*refutandus est ante revisionem suam, non in accusatione recte agentium, aut testimonio suscipiendus, quia vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis. Anaclet. ep. 1. post princ. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 8. panorm. O' part. 5. cap. 237. decret.*

C A P U T XVII.

*Accusatores, & testes esse non possunt, qui heri, aut nudius tertius inimici fuerint, ne irati nocere cupiant, vel laeti se ulcisci velint, inoffensus igitur accusatorum, & testium affectus querendus est, & non suspectus. Anaclet. epist. 3. in med. Burch. lib. 1. cap. 152. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 2. panorm. O' part. 5. cap. 239. decret. Anselm. lib. 3. cap. 14. Tarrac. lib. 2. cap. 2.*

C A P U T XVIII.

*Detractores, & auctores inimicorum ab Episcopali submovemus accusatione, vel testimonio. Zephyr. epist. 1. in princ. Anselm. lib. 3. c. 35. in Rom.*

C A P U T XIX.

*Quisquis non est legitime conjunctus, vel absque dotali titulo, ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes, vel legitime conjunctos criminari, vel in eos testificari minime potest, quoniam omnis incesti macula pollutus infamis est, &c. Omnes, qui in recta fide suspecti sunt, in accusatione sacerdotum, & eorum, super quorum fide non habentur, minime recipientur, & in testimonio humano dubii habentur. Infirmari ergo oportet eorum vocem, de quorum fide dubitatur, nec eis omnino est credendum, qui rectam fidem ignorant, &c. Callist. ep. 2. in med. c. 5. Burch. lib. 1. c. 171. O' lib. 7. c. 1. Ivo part. 9. c. 23. decret. Tarr. lib. 5. c. 71.*

C A P U T XX.

*Similiter testes per quancumque scripturam testimonium non proferant, sed praesentes de his, quae viderunt, & noverunt veraciter testimonium dicant; nec de aliis causis, vel negotiis dicant testimonium, nisi de his, quae sub praesentia eorum acta esse noluntur. Accusatoris vero [confangui]nei adverlus extraneos testimonium non dicant, nec familiares, vel de domo prodeentes, sed si voluerint, & invicem consenserint inter se parentes tantummodo testificantur, & non in alios. Nec*

*[accusatores, vel testes suspecti recipientur, quia propinquitatis, & familiaritatis, ac dominationis affectio veritatem impedire solet. Amor carnalis, & timor, atque avaritia, plerumque sensus hebetant humanos, & pervertunt opiniones, ut quædam pietatem putent, & pecuniæ quasi mercedem prudentiae. Callist. ep. 2. post med. Burch. lib. 1. c. 171. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 3. O' c. 9. panorm. O' part. 5. c. 289. decret. Anselm. lib. 3. c. 54.]*

C A P U T XXI.

*Suspectos, aut inimicos, aut facile litigantes, & eos, qui non sunt bona coversationis, aut quorum vita est accusabilis, & qui rectam non tenent, & docent fidem, accusatores esse, & testes, & antecessores nostri Apostolica repulerunt auctoritate, & nos submovemus. Pontian. epist. 2. in princ. Anselm. lib. 3. c. 16.*

*Tom. VI.*

C A P U T XXII.

*Nec ullus unquam presumat accusator simul 4. q. 4. c. 1. esse, & judex, vel testis; quoniam in omni judicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est, judices electos, & accusatores, ac defensores, atque testes. Fabian. ep. 2. ante fin. Burch. lib. 16. c. 15. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 27. panorm. O' part. 6. c. 321. decret. Anselm. lib. 3. c. 72. Cæsar. lib. 5. c. 51. Tarrac. lib. 2. c. 7. Capitul. lib. 7. c. 339. O' Usid. in etymolog.*

C A P U T XXIII.

*Eorum accusandi sacerdotes, vel testificandi in eos vocem obstruimus, quos humanis, & divinis vocibus damnatos, vel mortuos esse agnoscimus. Steph. ep. 2. in med.*

C A P U T XXIV.

*Qui falsum testimonium dixerint nullatenus 3. q. 4. c. 11. ad accusationem sunt admittendi. [ Nulli infami unquam, atque sacrilego, de quocumque negotio liceat adversus religionem Christianum, quamvis humilis, servilisque persona sit, testimonium dicere, nec de qualibet re, actione, vel inscriptione Christianum impetrare. Omnibus quoque similiter accusandi, vel testificandi licentia denegetur, qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Eutychian. ep. 2. in med. Ivo part. 6. c. 333. decret. O' lib. 4. tit. 8. cap. 8. panorm. Anselm. lib. 3. cap. 25. Cæsaraug. lib. 5. cap. 35. Tarrac. lib. 2. cap. 14.]*

C A P U T XXV.

*Homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptore, adulteri, incesti, benefici, suspecti, criminosi, Constituti domestici, perjuri, & qui raptum fecerunt, vel falso testimonium dixerunt, seu qui ad sacrilegos\*, divinosque concurrerunt, similesque eorum nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi, quia infames sunt, & justæ repellendi, quia funesta est vox eorum, vocem enim funestam in omnibus interdici potius, quam audiri oportet. Euseb. epist. 3. in princip. Hadr. Papa cap. 63. ad Episo. Mediom. Burch. lib. 16. cap. 4. Ivo part. 10. cap. 37. decret. Anselm. lib. 3. cap. 19. Capitul. lib. 7. cap. 369.]*

C A P U T XXVI.

*Eorum os accusandi sacerdotes, vel testificandi in eos obstruimus, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quoniam infidelis homo mortuus est in corpore vivente. Mitiad. epist. 1. post princ.*

C A P U T XXVII.

*Accusatores Episcoporum, & testes absque 2. q. 7. c. 39. ulla infamia, aut suspicione, vel manifesta malitia, & veræ fidei planiter instructi esse debent, & tales, quales ad sacerdotium eligere jubet divina auctoritas, quoniam sacerdotes, ut antiqua tradidit auctoritas, criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eundem non debent, nec possunt provehi honorem. Damal. epist. 3. post princip. Burch. lib. 1. cap. 172. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 4. panorm. O' part. 5. cap. 290. decret.*

C A P U T XXVIII.

*Accusatores, & judices non iidem sint, sed per 4. q. 4. c. 2. fe*

G g

## 418 Juris Pontificii Veteris Epitome

se accusatores, per se judices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordinabiliter ordine. *Dimal. epist. 3. ante med. Burch. lib. 16. c. 31. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 20. panorm. O part. 6. cap. 336. decret.*

### C A P U T   X X I X .

Quero ab his judicium, quod prætendunt, ubi nam possit agitari, an apud ipsos, ut idem sint inimici, & testes, & judices. Sed tali judicio, nec humana debeat committi negotia, ne dum divinae legis integritas. *Gelas. epist. ad Faust. in fin. epist. Nicol. ad Michael. Imperat. ante med.*

### C A P U T   X X X .

<sup>z. q. 1. c. 6.</sup> De personis accusantium, ac testificantium subtiliter quærendum est, cujus conditionis, cuiusve opinionis, aut ne inopes sint, aut ne forte aliquas contra prædictum Episcopum inimicitias habuissent, & utrum testimonium ex auditu dixerunt, aut certe si scire specialiter testata sunt, &c. *Greg. lib. 11. epist. 50. Joann. Defensori. Anselm. lib. 3. cap. 90. al. 93. Cæsar. lib. 5. c. 34.*

### C A P U T   X X I .

<sup>\* Novell. xi. c. vi. f.</sup> Quod dicit Episcopus (*Stephanus*) quia se absente, aliqui vilissimi sint testes exhibiti. Hoc si verum est, nullius esse momenti lege noscendum est, constitutione novella, quæ de testibus loquitur cap. xvi. \* &c. Quales autem testes, vel cuius opinionis ad testimonium admittendi sunt, plurimæ leges ostendunt, quæ pene nulli habentur incognitæ, quæ etiam illud sanciunt, ut vilissimis testibus sine corporali discussione credi non debeat, &c. *Greg. lib. 11. reg. epist. 54. ad fin. Joann. Defensori. Authent. de testib. §. Et hic vero, O §. Testes.*

### C A P U T   X X I I .

<sup>z. q. 7. c. 53.</sup> Placuit eorum accusandi sacerdotes, & testificandi in eos vocem obstruere, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quia vocem funestam interdici \* potius, quam audiri oportet. *Hadr. ad Episc. Mediom. c. 29. Capit. lib. 7. cap. 322. O 440. vide Steph. ep. 2. Miladi. epist. 1.*

### C A P U T   X X I I I .

<sup>z. q. 11. c. 3.</sup> Non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicantur, nisi te prius probaverint innocentes, quia periculosa est, & admitti non debet rei adversus quemcumque confessio. *Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 31. Capit. lib. 6. cap. 324.*

### C A P U T   X X I V .

Judex criminorum discutiens, non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentestestes convincentur. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 53. Anian. lib. 9. tit. 30. constit. 1. Cod. Theod. sive 40. in integro libro, quæ est constit. 16. lib. 9. tit. 47. Cod. Just. Burch. lib. 16. cap. 6. Ivo lib. 4. tit. 11. cap. 5. panorm. Anselm. lib. 3. cap. 77. Capitul. lib. 7. cap. 170. O lib. 5. cap. 156.*

### C A P U T   X X V .

<sup>z. q. 4. c. ult.</sup> Nullam damnationem Episcoporum esse umquam censemus, nisi aut ante legitimum numerum Episcoporum, qui sit per duodecim Episcopos, aut certe probata sententia per idoneos, qui

tales sint, qui & accusare possint, ut prius ad sacra Christi quatuor evangelia sacra nenta praestant, quod nil tallum deoro nant. *Leo IV. epist. ad Episcop. Britann. Ivo part. 5. cap. 116. decret.*

### C A P U T   X X X V I .

Ne inimicorum do nestici testes adhibeantur. *vid. 4. q. 4. Nicolaus ad Michaelem Imperat. in med. cap. 3.*

### C A P U T   X X X V I I .

Multi sunt, qui contra Ecclesiasticam regulam pugnare videntur, & per testes redemplos putant se ad accusationem admissi debere, qui omnino non admittantur, nisi actis publicis docuerint omni se suspicione carere. *Arelat. I. cap. 13.*

### C A P U T   X X X V I I I .

Testes non recipiantur, qui ad accusandum non admittuntur, neque hi, quos accusator de domo sua attulerit. Minor quatuordecim annis testis non recipiatur. *Carth. cap. 132. alius 131. G. Afric. cap. 98. L. Carth. VII. cap. 4. L. Magunt. sub Arnulph. cap. 23. Burch. lib. 16. c. 20. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 1. panorm. O part. 6. c. 364. decret. Capitul. lib. 7. cap. 101. Raban. c. 1. de pœnit.*

### C A P U T   X X X I X .

Eius, qui frequenter litigat, & ad causandum facilis est, testimonium nemo absque grandi examine recipiat. *Carth. IV. cap. 58.*

### C A P U T   X L .

Non potest erga homines esse fidelis, qui Deo extiterit infidelis\*. Judæi ergo, qui dudum Christiani effecti sunt, & nunc Christi fidem prævaricati sunt, ad testimonium dicendum admitti non debent, quamvis esse se Christianos annuntient, quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita in testimonio humano dubii habentur. Infirmari ergo oportet eorum testimonium, qui in fide falsi docentur, nec eis est credendum, qui veritatis a se fidem abjecerunt. *Tolet. IV. cap. 63. Ivo part. 13. cap. 96. decret.*

### C A P U T   X L I .

Liberto adversus Ecclesiam, cujus juris extitit, accusandi, vel testificandi denegetur licentia. *Episcop. Si præsumperit, placet, ut stante comunitatione, in servitatem propriam revocetur, cui no[n] reconatur. Tolet. IV. cap. 67. Burch. lib. 3. c. 176. Ivo part. 3. c. 237. O part. 16. c. 65. decret.*

### C A P U T   X L I I .

*H*s (loquitur de presbyteris, O diaconis, De serv. non qui de familia Ecclesiæ fuerunt manumissi) ordin. cap. 3. Greg. IX. & ceteris Ecclesiæ libertis accusandi, vel testificandi adversus Ecclesiam aditus intercluditur, in 1. coll. cap. 4. ad quod si aspiraverint, non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturæ, sed temporis necessitate promeruerunt. *Tolet. IV. cap. 73.*

### C A P U T   X L I I I .

De testibus prodictionis caussa notatis, & postea restitutis. *Toletan. XII. cap. 7. O XIII. c. 1.*

### C A P U T   X L I V .

Summopere admonendi sunt comites, & judices, ne viles, & indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere, quoniam multi sunt, qui pejerare pro nihilo ducunt, in tantum, ut pro unius diei satietate, aut pro qualibet

bet parvo pretio ad juramentum conducī possint, animasque tuas perjurio perdere minime formident. Quamobrem tales nequaquam ad quodlibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum, quod non solum, qui pejerant, sed qui perjuris \* simili. consentiunt similiter\* plectendi sunt damnatione. *Turonen. sub Carolo cap. 34. Ivo pare. 16. cap. 337. decret.*

#### C A P U T XLV.

Testes probatissimi, & pauci de pluribus esse debent, tales, de quorum fide non dubitetur. Multum autem pravorum testimoniū cupiditate, & falsitate lēditur res publica. *Cabil. sub Carolo c. 21.*

#### C A P U T XLVI.

Non minus, quam quatuordecim annos aetatis habeat, qui ad testimonium admittendos est secundum censuram canonice institutionis, sicut in Africano concilio, cap. 98. &c. *Magunt. sub Arnulph. cap. 23. vide supra c.* Testes non recipiantur.